
6th week: Gynecological and Obstetrical History. Grammar: Dative in 

singular and plural. 
 

Tvořte věty podle vzoru. 
Vzor: (kdo? co?) Kouření — škodit – (komu? čemu?) zdraví. > Kouření škodí zdraví. 

kdo? co? sloveso komu? čemu? 

— lékař 
— vitamín A 
— tuky 
— cvičení 
— kouření 
— konzumace alkoholu 

 
— prospívat / prospět 
— škodit / uškodit 
— pomáhat / pomoct 
— rozumět / porozumět 
— věřit / uvěřit 
— stěžovat si (complain) 
— gratulovat 
— děkovat / poděkovat 
— poděkovat 

 
— vadit 
— líbit se 
— chybět 
— slušet 
— jít 

— pacient / pacientka 
— zdraví 
— nemoc 
— ředitel / ředitelka 
— spermie (pl.) 
— gramatika 
— úkol 
—  

 

 dítě  
stav a problémy 

matka  
stav a problémy 

otec 
jeho role 

předtím neexistuje Pohlavní styk  

0. měsíc Početí: conception Kontroluje test 
Má ranní nevolnost 
Myslí, jestli chce 
mimino 

 

1. měsíc  Je vám nevolno? 
Kdy jste měla poslední 
menstruaci? 
 
Matka může mít 
spontánní potrat. 
 
Půjde na ultrazvuk. 

Kouří. 
Spí. 
Pije. 
 
Máte strach? 

2. měsíc  Je vám nevolno? 
¨ 
Má radost. 
 
Má cukrovku. 
 
Každá matka má 
cukrovku × každá 

Má radost. 
Pracuje hodně. 
 
Ušetříš peníze? 



matka může mít 
cukrovku. 

3. měsíc Má ruce a nohy. 
Má hlavu a tam je 
mozek. 
Má játra. 
Srdce funguje/bije. 
Srdeční vada. 
Má / může mít 
genetické potíže. 

Má chuť na zajímavé 
jídlo. 
Roste jí břicho. 
 
Máte speciální přání 
na jídlo. 
 
Matka přibývá na 
váze. 

 

4. měsíc  Matka může znát 
pohlaví dítěte. 
 
Má nálady. 
Má nervy. 
Má hysteráky. = Je 
hysterická. 
 
Lidi vidí velké břicho. 

Pomáhá matce. 

5. měsíc    

6. měsíc    

7. měsíc    

8. měsíc    

9. měsíc  Nemůže spát. 
 
Máte stryje? 
 
Máte závratě? 
 
 
 
Máte problém, když 
chodíte? 
Máte oteklé nohy? 
 
Máte kontrakce? 
Máte porodní bolesti? 
 
Porod hlavičkou. 
Porod koncem 
pánevním. 
Porod císařským 
řezem. 

Koupí velké auto. 
 
Uděláte masáž + D 
 
Udělám masáž 
manželce. 
 
Bude u porodu. 
 
Dám pivo kamarádovi. 

Matka má ranní nevolnost. …  

Matce je nevolno. 

Jak je vám?  Kolik je vám let? 

Je mi špatně. 



Ceyran je nemocný.  

Ceyranovi je nevolno. 

 

Jasmín 

Potratit: to lose the baby < ztratit: to lose something 

 

Doktor dělá potrat = interrupce. 

Potratila jsem, říká matka. 

Roste jí břicho. – Matce roste břicho.  

 

Mám kočku. < Mám kocovinu. (hangover) 

Mám vlka. (I have a wolf) 

 

Dítě. Child.   

Děti: children. Kolik dětí máte?   dje 

 

 

 

Tvořte otázky na podtržené výrazy 
1. Odpoledne jdu k Petrovi. 

2. Po obědě půjdu naproti rodičům. 

3. Bydlím naproti supermarketu. 

4. Díky lékům proti bolesti je mi teď mnohem lépe. 

5. Díky lékům proti bolesti je mi teď mnohem lépe. 

6. Díky lékům proti bolesti je mi teď mnohem lépe. 

7. Kvůli drogám se dostal do problémů. 

8. Protestuju proti zvyšování daní. 

9. Protestuju proti prezidentovi kvůli jeho nesmyslné politice. 

10. Protestuju proti prezidentovi kvůli jeho nesmyslné politice. 

11. Telefonuju kamarádce kvůli zítřejšímu testu. 

12. Telefonuju kamarádce kvůli zítřejšímu testu. 

 



Zájmena v závorkách použijte ve správné formě. 
1. Telefonuju ______ (on) každý týden.  

2. Řekla ______ (on) to. 

 

3. Líbí se ______ (oni) tady. 

4. Poděkovali ______ (oni) za pomoc. 

5. Nevadí ______ (já) to. 

6. Moc ______ (my) pomohli. 

7. Řekl ______ (ty) to taky? 

8. Nechutná ______ (ona) to. 

9. Moc ______ (ty) to sluší! 

10. Zdá se ______ (vy) to dobré? 

11. Nedali ______ (oni) nic! 

12. Nehodí se ______ (my) to. 

13. Nic ______ (já) nechybí. 

14. Půjdeme k ______ (oni)? 

15. Díky ______ (já) napsal test. 

16. Bydlím naproti ______ (vy). 

17. Udělal to kvůli ______ (ty). 

18. Nehodí se k ______ (ona). 

19. Nemám nic proti ______ (vy). 

20. Vím to díky ______ (on). 

 

Tvořte formy dativu 
1. Telefonoval jsem ______  (tvoje manželka). 

2. Věřím ______ (naše vláda). 

3. Pomohl jsem______  (tvůj kolega). 

4. Půjčila jsem knihu ______   (její bratranec). 

5.  (Vaše přítelkyně) ______  se líbí náš dům? 

6. Poděkovala jsem ______  (naše učitelka). 

7. Nevěřím ______   (váš nápad). 

8.  (Její manžel) ______  chutná nejvíc italská kuchyně. 

9. Omluvil jsem se ______  (její sestřenice).  

10. (Tvoje kamarádka) ______  je pořád zima? 

11. (Můj dědeček) ______  bylo už 85 let. 

12. Nerozumím ______  (váš jazyk). 

13. Hodí se to ______  (váš ředitel) v 9 hodin ráno? 

14. (Moje neteř) ______  nejde ve škole fyzika. 

 

Spojte věty pomocí který (pozor na předložku: někdy tam může být) 
1. To je ten učitel, _________________________ umím tak dobře anglicky. 



2. Doktorka, _________________________ chodím, není moc dobrá. 

3. Ten vtip, _________________________ jste se smáli, je hloupý. 

4. Divadlo, _________________________ bydlíme, je nejstarší ve městě.  

5. Zavolám kamarádce, _________________________ jsem půjčila peníze.  

6. Čekám na spolužáka, _________________________ musím vrátit knihy. 

 


